

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH
CỤM THI ĐUA SỐ 2
QUẬN 4, 6, 8, BÌNH THẠNH,
GÒ VẤP, PHÚ NHUẬN, TÂN PHÚ

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

TP. Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 10 năm 2018

Số: 03 - KH/ĐTN

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội “Tuổi trẻ cụm 2 hiểu luật, chấp hành luật” năm 2018
Hưởng ứng Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam

Căn cứ Kế hoạch số 74-KH/TĐTN-BTG, ngày 24/9/2018 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2018 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Cụm thi đua số 2 (gồm Quận 4, 6, 8, Bình Thạnh, Gò Vấp, Phú Nhuận, Tân Phú) tổ chức Ngày hội “Tuổi trẻ cụm 2 hiểu luật, chấp hành luật” năm 2018, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2018 gắn với các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong đoàn viên, thanh thiếu nhi Thành phố.

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong đoàn viên, thanh thiếu nhi Thành phố.

2. Yêu cầu:

- Nội dung phong phú, ấn tượng, sáng tạo, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia.

- Công tác chuẩn bị chu đáo, công tác tổ chức đảm bảo an toàn, tiết kiệm. Công tác phối hợp, triển khai được thực hiện đồng bộ, hiệu quả.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – THÀNH PHẦN THAM GIA:

1. Thời gian: Từ 08g00 đến 11g30, ngày 04/11/2018 (Chủ nhật).

2. Địa điểm: Công viên trước Trung tâm hành chính quận Tân Phú, số 70A Thoại Ngọc Hầu, phường Hòa Thạnh, quận Tân Phú.

3. Thành phần tham gia:

3.1. Đối tượng: Đoàn viên, thanh thiếu nhi đang tham gia học tập, sinh hoạt và làm việc tại các đơn vị trường học, địa bàn dân cư, công nhân lao động, lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước trên địa bàn Thành phố.

3.2. Số lượng: khoảng 450 người; các đơn vị mời lực lượng đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia đảm bảo số lượng cụ thể như sau:

STT	Đơn vị	Số lượng
1	Quận Đoàn Tân Phú	100 đoàn viên, thanh niên
		50 đội viên, thiếu nhi THCS
2	Quận Đoàn 4, 6, 8	60 đoàn viên, thanh niên/ đơn vị
3	Quận Đoàn Phú Nhuận, Gò Vấp, Bình Thạnh	50 đoàn viên, thanh niên/ đơn vị

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Lễ khai mạc Ngày hội “Tuổi trẻ cùm 2 hiểu luật, chấp hành luật” năm 2018:

1.1. Thời gian - Địa điểm: từ 08g00 đến 08g30 tại sân khấu chính.

1.2. Chương trình khai mạc:

- Văn nghệ đầu giờ.
- Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc.
- Tặng hoa và thư cảm ơn cho các đơn vị phối hợp.
- Bấm chuông khởi động các hoạt động trong ngày hội.

1.3. Thành phần tham dự:

- Đại diện Ban Thường vụ Thành Đoàn, Ban Mặt trận – ANQP - ĐBDC, Ban Tuyên giáo Thành Đoàn.

- Đại diện thường trực Quận ủy, Ủy ban Nhân dân, lãnh đạo Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Quận ủy các đơn vị cùm thi đua số 2.

- Đại diện lãnh đạo Hội đồng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Ban Pháp chế Hội đồng Nhân dân, Phòng Tư pháp, Hội Luật gia các đơn vị cùm thi đua số 2.

- Ban Thường vụ Quận Đoàn các đơn vị cùm thi đua số 2.

- Đại diện các đơn vị phối hợp tổ chức Ngày hội.

- Đoàn viên, thanh niên cùm thi đua số 2.

1.4. Phân công phụ trách: Quận Đoàn Tân Phú.

2. Hội thi “Tuổi trẻ cùm 2 hiểu luật, chấp hành luật”:

2.1. Thời gian - Địa điểm: 08g30 tại sân khấu chính.

2.2. Số lượng tham gia:

- Mỗi đơn vị cử 01 đội hình thi (Gồm 04 thành viên chính thức và 02 thành viên dự bị).

- Cử 20 đoàn viên, thanh niên/ đơn vị tham gia cổ vũ, có hình thức, đạo cụ cổ vũ sôi nổi, ý nghĩa.

2.3. Thể lệ hội thi:

2.3.1. Vòng 1 “Đoán ý đồng đội”:

- Mỗi đội thi cử 04 thành viên tham gia và chia thành 02 nhóm: 02 người gợi ý và 02 người trả lời.

- Nhóm gợi ý sẽ được ban tổ chức cung cấp 05 dữ kiện (nội dung về pháp luật biển đảo, luật thanh niên, luật nghĩa vụ quân sự ...), thực hiện gợi ý các dữ kiện cho đồng đội bằng lời nói, lưu ý không sử dụng từ láy, từ đồng nghĩa, tiếng nước ngoài.

- Thời gian của mỗi phần thi là 02 phút. Mỗi đáp án đúng đạt 05 điểm.

2.3.2. Vòng 2 "*Thiết kế và thuyết minh sản phẩm tuyên truyền pháp luật*":

*** Phần thiết kế:**

- Nội dung: Mỗi đội tự chọn 01 nội dung, vấn đề liên quan đến tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, các quy định hiện hành liên quan đến thanh niên, tuyên truyền về ý thức chấp hành pháp luật, văn hóa trong chấp hành pháp luật. Trong đó tập trung một số luật: Luật Biển Việt Nam, Luật giao thông đường bộ, Luật Thanh niên, Luật Trẻ em, Luật Nghĩa vụ quân sự,...

- Hình thức: sản phẩm tuyên truyền được thực hiện dưới hình thức đồ họa thông tin (infographic), kích thước khổ A1 (54cm x 78cm).

- Số lượng: mỗi đội thực hiện 01 sản phẩm.

- Sản phẩm hoàn thành gửi về hộp thư điện tử bantuyengiaoqdpn@gmail.com, gửi dưới dạng hình ảnh (jpeg, jpg, png,...) có dung lượng tối thiểu 1MB. **Hạn chót đến hết ngày 29/10/2018 (Thứ hai).**

*** Phần thuyết minh:**

- Mỗi đội sẽ cử 01 thành viên giới thiệu, thuyết minh mục đích, ý nghĩa về sản phẩm tuyên truyền của đơn vị.

- Thời gian trình bày tối đa 03 phút.

2.3.3. Vòng 3 "*Biểu diễn các ca khúc tuyên truyền pháp luật*":

- Nội dung: Mỗi đội biểu diễn 01 tiết mục tuyên truyền pháp luật, có thể là những bài ghép nhạc (mashup) có các ca khúc thanh niên và ca khúc về tuyên truyền pháp luật.

- Hình thức: Các đội thực hiện biểu diễn trên nền nhạc có sẵn do mỗi đội tự chuẩn bị. Ban tổ chức khuyến khích đội thi sử dụng các hình thức minh họa sáng tạo (khẩu hiệu, bảng tuyên truyền ...).

- Số lượng: mỗi đội tham gia biểu diễn đảm bảo tối thiểu 05 thành viên.

- Thời gian biểu diễn tối đa 07 phút.

2.3.4 Ban Giám khảo:

- Đại diện Ban Mặt trận – ANQP – ĐBDC, Ban Tuyên giáo Thành Đoàn.

- Đại diện Quận ủy Tân Phú.

2.4. **Phân công phụ trách:** Quận Đoàn Phú Nhuận, Gò Vấp.

3. **Khu vực thực hành lái xe an toàn và thay nhớt miễn phí:**

3.1. **Thời gian – Địa điểm:** 08g30 tại các khu vực của ngày hội.

3.2. **Số lượng:** Mỗi đơn vị trong cụm cử 20 đoàn viên, thanh niên tham gia chương trình.

3.3. Phân công phụ trách: Quận Đoàn Tân Phú liên hệ phối hợp với Honda Visacoop.

4. Khu vực Sân chơi “Rung chuông vàng” tìm hiểu pháp luật:

4.1. Thời gian – Địa điểm: 08g30 tại các khu vực của ngày hội.

4.2. Số lượng: Mỗi đơn vị trong cụm cử **20 đoàn viên, thanh niên** tham gia chương trình.

4.3. Nội dung: sân chơi tập trung tìm hiểu về Luật An ninh mạng, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Thanh niên, Luật biển Việt Nam.

4.4. Phân công phụ trách: Quận Đoàn 4, 6, 8 liên hệ phối hợp với Đoàn trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh.

5. Khu vực Sân chơi pháp luật dành cho thiếu nhi:

5.1. Thời gian – Địa điểm: 08g30 tại các khu vực của ngày hội

5.2. Số lượng: đơn vị Quận Đoàn Tân Phú cử 50 em thiếu nhi tham gia sân chơi.

5.3. Nội dung: tổ chức sân chơi dành cho thiếu nhi tìm hiểu về các luật Trẻ em, Luật Giao thông đường bộ.

5.4. Phân công phụ trách: Quận Đoàn Bình Thạnh liên hệ phối hợp với Đoàn trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

* *Trưởng ban:* đồng chí Lê Phú Cường – UV.BCH Thành Đoàn, Bí thư Quận Đoàn Phú Nhuận – Cụm trưởng Cụm thi đua số 2

* *Phó ban:* đồng chí Hoàng Quốc Liêm – UV.BCH Thành Đoàn, Bí thư Quận Đoàn Tân Phú

* *Thành viên:*

- Đồng chí Trần Mai Chí – Bí thư Quận Đoàn 4
- Đồng chí Trần Hải Đoàn – Bí thư Quận Đoàn 6
- Đồng chí Lương Hoàng Bích Trâm - Bí thư Quận Đoàn 8
- Đồng chí Phạm Trung Hiếu – Bí thư Quận Đoàn Gò Vấp
- Đồng chí Trần Đoàn Hiệp – Bí thư Quận Đoàn Bình Thạnh

2. Phân công thực hiện:

2.1. Quận Đoàn Tân Phú:

- Là đơn vị thường trực Ban Tổ chức ngày hội. Chịu trách nhiệm xây dựng tổng thể chương trình; bố trí các khu vực và chuẩn bị một số vật dụng hỗ trợ khu vực tổ chức cho các đơn vị được phân công phụ trách.

- Thiết kế, xây dựng các maket liên quan: sân khấu, thư mời, băng rôn, banner tuyên truyền, sơ đồ các khu vực.

- Tổng hợp dự toán kinh phí tổng thể chương trình.

- Liên hệ truyền hình thanh niên, đơn vị báo, đài ghi hình đưa tin.

- Liên hệ đơn vị công ty Honda VisaCoop phối hợp tổ chức khu vực hướng dẫn lái xe an toàn và thay nhớt miễn phí.

- Phụ trách chương trình lễ khai mạc và khu vực thực hành lái xe an toàn.

- Thông tin tuyên truyền Ngày hội trên địa bàn quận và mời đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân khu phố, tổ dân phố tham gia ngày hội.

2.2. Quận Đoàn Phú Nhuận:

- Mời đoàn viên, thanh niên tham gia Ngày hội theo phân bổ số lượng.

- Chịu trách nhiệm liên hệ Ban Tuyên giáo Thành Đoàn để hỗ trợ nguồn lực tổ chức: Nhà văn hóa Thanh niên, Đoàn trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh; Đề xuất Ban Thường vụ Thành Đoàn tặng giấy khen cho Hội thi “Tuổi trẻ cùm 2 hiệu luật, chấp hành luật”.

- Thiết kế quà tặng móc khóa và quạt tuyên truyền pháp luật, liên hệ đơn vị thư viện pháp luật (thuvienphapluat.vn) hướng dẫn tạo tài khoản miễn phí và tra cứu pháp lý trực tuyến cho người dân.

- Tổng hợp dự trù kinh phí và phụ trách một phần kinh phí tổ chức chương trình (theo dự trù kinh phí).

- Phụ trách hội thi “Tuổi trẻ cùm 2 hiệu luật, chấp hành luật”, .

2.3. Quận Đoàn Gò Vấp:

- Mời đoàn viên, thanh niên tham gia Ngày hội theo phân bổ số lượng.

- Tổng hợp dự trù kinh phí và phụ trách một phần kinh phí tổ chức chương trình (theo dự trù kinh phí).

- Phụ trách hội thi “Tuổi trẻ cùm 2 hiệu luật, chấp hành luật”.

2.3. Quận Đoàn 6, Quận Đoàn Bình Thạnh:

- Mời đoàn viên, thanh niên tham gia Ngày hội theo phân bổ số lượng.

- Phụ trách một phần kinh phí tổ chức chương trình (theo dự trù kinh phí).

- Phụ trách chương trình sân chơi chuyên đề “Câu chuyện pháp đình” tuyên truyền pháp luật và Khu vực Sân chơi pháp luật dành cho thiếu nhi

2.4. Quận Đoàn 4, Quận Đoàn 8:

- Mời đoàn viên, thanh niên tham gia Ngày hội theo phân bổ số lượng.

- Phụ trách một phần kinh phí tổ chức chương trình (theo dự trù kinh phí).

- Phụ trách chương trình tuyên truyền pháp luật và sân chơi “Rung chuông vàng” tìm hiểu pháp luật.

2.5. Kinh phí tổ chức ngày hội:

- Các đơn vị được phân công chủ động lên dự trù kinh phí các nội dung đơn vị mình phụ trách, gửi dự trù về Quận Đoàn Phú Nhuận tổng hợp kinh phí tổng thể của ngày hội trước ngày 26/10/2018 (Thứ sáu); sau ngày trên, các đơn vị không gửi tự chịu phần kinh phí của nội dung mình phụ trách.

3. Tiến độ thực hiện:

- Ngày 01/9 - 12/10/2018: Xây dựng, trình xin ý kiến các đơn vị.

- Ngày 15/10/2018: Triển khai kế hoạch đến các cơ sở Đoàn chuẩn bị các nội dung tham gia ngày hội.

- Ngày 15/10/2018: Các đơn vị gửi dự trù kinh phí nội dung phụ trách về Quận Đoàn Tân Phú để tổng hợp trình thông qua Ban Tổ chức ngày hội.

- Ngày 16 - 30/10/2018: Công tác chuẩn bị ngày hội.

- Ngày 01 – 03/11/2018: Tổng kiểm tra công tác chuẩn bị tại công viên trước Trung tâm hành chính quận Tân Phú.

- Ngày 04/11/2018: Tổ chức ngày hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội “Tuổi trẻ cụm 2 hiệu luật, chấp hành luật” năm 2018 hưởng ứng Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam 09/11. Đề nghị các đơn vị trong cụm thi đua triển khai rộng rãi đến đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân và đăng ký, chuẩn bị nguồn lực để tham gia tốt các nội dung theo tinh thần kế hoạch ban hành. *Handwritten signature*

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban Tuyên giáo, Ban Mặt trận ANQP-ĐBDC, Văn phòng;
- Đ/c Ngô Minh Hải – Phó Bí thư, Trưởng ban Mặt trận-ANQP-ĐBDC;
- Đ/c Vương Thanh Liễu – Phó Bí thư, Trưởng ban Tuyên giáo Thành Đoàn;
- Đ/c Trịnh Thị Hiền Trân, UV.BCH – Phó trưởng ban Mặt trận ANQP-ĐBDC Thành Đoàn;
- TT/QU quận Tân Phú;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Quận ủy các đơn vị trong cụm;
- Đại diện lãnh đạo Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân các đơn vị trong cụm;
- Đại diện lãnh đạo Hội đồng PBGDPL các đơn vị trong cụm;
- Đại diện lãnh đạo Phòng Tư pháp các đơn vị trong cụm;
- BTV/QĐ, Thường trực Quận Đoàn các đơn vị tổ chức;
- Lưu (VT-LT).

**TM. CỤM THI ĐUA SỐ 2
CỤM TRƯỞNG**



**BÍ THƯ QUẬN ĐOÀN PHÚ NHUẬN
Lê Phú Cường**